[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 16 » января 2025г. № 17-П
пгт. Промышленная
О внесении изменений в постановление администрации Промышленновского муниципального округа от 18.01.2024 № 25-П «Об утверждении бюджетного прогноза Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период до 2029 года»

         В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Промышленновского муниципального округа  от 26.02.2020 № 410-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период»:
1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период до 2029 года.

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании «Электронный бюллетень администрации Промышленновского муниципального округа» и размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в сети Интернет (www.admprom.ru).

3. Контроль за  исполнением   настоящего   постановления  возложить на заместителя главы Промышленновского муниципального округа                         А.А. Селиверстову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

	                                  Глава

	Промышленновского муниципального округа
	             С.А. Федарюк

Исп. И.А. Овсянникова
Тел. 74414

	УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации  Промышленновского муниципального округа
от «16»  января 2025г. № 17-П

Бюджетный прогноз Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период до 2029 года
          Бюджетный прогноз Промышленновского муниципального округа на долгосрочный период до 2029 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального округа на период до 2035     года, утвержденного постановлением администрации Промышленновского муниципального района от 22.12.2022 № 1659-П «О внесении изменений в постановление администрации Промышленновского муниципального района от 25.10.2017 № 1202-П «О прогнозе социально-экономического развития Промышленновского муниципального района на период до 2035 года», решения Совета народных депутатов  Промышленновского муниципального округа от  26.12.2024 № 42  «О бюджете Промышленновского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Промышленновского муниципального округа. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
1. Цели и задачи налоговой, бюджетной и долговой

политики в долгосрочном периоде
Целью долгосрочного бюджетного планирования в Промышленновском муниципальном округе является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Промышленновского муниципального округа, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и сбалансированности бюджета Промышленновского муниципального округа.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Промышленновского муниципального округа.

Бюджетная политика Промышленновского муниципального округа на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения Промышленновского муниципального округа.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:
1)​  упорядочивание системы налоговых льгот, повышение их адресности и строгая координация с целями и задачами соответствующих государственных программ Кемеровской области – Кузбасса, обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых расходов;
2)​  повышение налоговой нагрузки на имущество, в том числе за счет отмены налоговых льгот;
3)​  совершенствование налогового законодательства Кемеровской области - Кузбасса в целях недопущения снижения доходов областного бюджета, бюджета округа при соблюдении паритета интересов инвесторов и бюджета;
4) сокращение возможностей уклонения от уплаты налогов и сборов за счет увеличения объемов безналичных расчетов, формирования максимально благоприятных условий для добросовестных налогоплательщиков, совершенствования порядка урегулирования задолженности по налогам и сборам;
5) повышение эффективности использования муниципального имущества.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность бюджета округа, укрепление доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию Промышленновского муниципального округа;
2) осуществление взвешенной долговой политики, направленной на:
- сдерживание роста муниципального долга Промышленновского  муниципального округа за счет последовательного сокращения дефицита бюджета Промышленновского муниципального округа;
- планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств Промышленновского муниципального округа;
- минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств Промышленновского муниципального округа;

3) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы. При исполнении бюджета округа необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования. Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в рамках муниципальных программ Промышленновского  муниципального округа, должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности бюджета Промышленновского  муниципального округа в долгосрочном периоде. Первостепенное значение имеет расширение практики внедрения обоснований расходов для получателей бюджетных средств на приобретение имущества и проведение ремонтных работ, введение в процедуру планирования бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства механизма обоснования инвестиций, включая наличие утвержденной актуальной проектно-сметной документации.

Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ Промышленновского муниципального округа, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики Промышленновского муниципального округа, на совершенствование порядка формирования муниципальных программ Промышленновского муниципального округа в части интеграции результатов оценки эффективности налоговых расходов в методику оценки эффективности реализации указанных программ;
4)​  повышение эффективности оказания государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оптимизации структуры бюджетной сети за счет ликвидации или преобразования в иную организационно-правовую форму муниципальных учреждений, оказывающих услуги исключительно в интересах органов местного самоуправления, в основном, на платной основе;

5)​ повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, что будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;

6) формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом с целью повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;
7)​  обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Промышленновского муниципального округа, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан».
2. Прогноз основных характеристик

 бюджета Промышленновского муниципального округа
Прогноз основных характеристик бюджета Промышленновского муниципального округа  представлен в приложении   № 1 к бюджетному прогнозу.

3. Прогноз доходов и расходов

 бюджета Промышленновского муниципального округа
Долгосрочный прогноз налоговых и неналоговых доходов рассчитан на основе следующих подходов:
1. Долгосрочного прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального округа на период до 2035     года с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Промышленновского муниципального округа.
2. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
3. Распространение практики оспаривания кадастровой стоимости земельных участков окажет  негативное влияние на динамику налоговых и неналоговых доходов Промышленновского муниципального округа.

4. Снижение количества ликвидных объектов муниципального имущества, которые подлежат приватизации в прогнозируемый период.

Прогноз расходов сформирован в соответствии с расходными обязательствами, отнесенными федеральным и региональным законодательством к полномочиям органов местного самоуправления, и предполагает относительную стабильность структуры расходов в долгосрочной перспективе. Будет продолжено развитие образования, культуры, спорта, гарантирована социальная поддержка населения. При этом должно быть обеспечено безусловное исполнение Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 и № 597, от 07.05.2018 № 601, от 21.07.2020 № 474, от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», направленных на развитие экономики, образования, реализацию социальной и демографической политики, обеспечение граждан доступным и комфортным жильем.
Бюджетный прогноз сформирован в программной структуре. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Промышленновского  муниципального округа на период их действия приведены в приложении № 2 к настоящему бюджетному прогнозу.

                 Начальник финансового
управления
 администрации Промышленновского
                 муниципального округа

          И.А. Овсянникова

	Приложение № 1

	к бюджетному прогнозу

	 Промышленновского муниципального округа

	     на долгосрочный период до 2029 года

	                                                   от « 16 »  января 2025г.  № 17-П

	Прогноз основных характеристик  бюджета Промышленновского муниципального округа

	тыс. рублей

	№
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Бюджет Промышленновского муниципального округа

	1.
	Доходы бюджета- всего
	3 144 002,8
	3 710 246,2
	3 651 669,6
	3 266 001,1
	2 867 941,8
	2 919 299,0
	2 993 407,7

	в том числе:

	1.1.
	-налоговые доходы
	474 457,7
	570 294,6
	644 850,0
	688 307,0
	732 091,0
	761 375,0
	791 830,0

	1.2.
	-неналоговые доходы
	38 755,6
	44 411,6
	28 745,8
	23 888,0
	23 833,0
	24 786,0
	25 777,0

	1.3.
	-безвозмездные поступления- всего
	2 630 789,5
	3 095 540,0
	2 978 073,8
	2 553 806,1
	2 112 017,8
	2 133 138,0
	2 175 800,7

	в том числе:

	1.3.1.
	-не имеющие целевого назначения
	813 401,8
	783 308,2
	674 500,0
	624 834,0
	589 455,0
	595 350,0
	607 257,0

	1.3.2.
	-имеющие целевое назначение
	1 817 387,7
	2 312 231,8
	2 303 573,8
	1 928 972,1
	1 522 562,8
	1 537 788,0
	1 568 543,7

	2.
	Расходы бюджета-всего
	3 131 306,2
	3 806 814,8
	3 667 957,9
	3 282 796,7
	2 885 541,6
	2 938 248,7
	3 013 174,9

	в том числе:

	2.1.
	-за счет средств бюджета, не имеющих целевого назначения
	1 313 918,5
	1 494 583,0
	1 364 384,1
	1 353 824,6
	1 362 978,8
	1 400 460,7
	1 444 631,2

	2.2.
	-за счет средств безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение
	1 817 387,7
	2 312 231,8
	2 303 573,8
	1 928 972,1
	1 522 562,8
	1 537 788,0
	1 568 543,7

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	12 696,6
	-96 568,6
	-16 288,3
	-16 795,6
	-17 599,8
	-18 949,7
	-19 767,2

	4.
	Отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений ( в процентах)
	-2,5
	15,7
	2,4
	2,4
	2,3
	2,4
	2,4

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета-всего
	12 696,6
	96 568,6
	16 288,3
	16 795,6
	17 599,8
	18 949,7
	19 767,2

	в том числе:

	5.1.
	Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	5.2
	Погашение  кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации

	5.3
	Погашение бюджетных  кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.4
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	12 696,6
	96 568,6
	16 288,3
	16 795,6
	17 599,8
	18 949,7
	19 767,2

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года

	7.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга

	Начальник финансового управления

	администрации Промышленновского муниципального округа

	И.А. Овсянникова

	 Приложение № 2

	к бюджетному прогнозу

	 Промышленновского муниципального округа

	      на долгосрочный период до 2029 года

	                                                   от « 16 » января 2025г.  №17-П

	Показатели финансового обеспечения  муниципальных программ Промышленновского муниципального округа на период их действия

	тыс. рублей

	№
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1.
	Расходы бюджета-всего
	3 131 306,2
	3 806 814,8
	3 667 957,9
	3 248 938,6
	2 817 367,7
	0,0
	0,0

	в том числе:

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ
	3 128 815,9
	3 801 441,4
	3 665 312,3
	3 245 953,1
	2 814 387,7
	0,0
	0,0

	1.1.1.
	Муниципальная программа "Поддержка малого и среднего предпринимательства в Промышленновском муниципальном округе"
	0,0
	0,0
	26,6
	20,0
	20,0

	1.1.2.
	Муниципальная программа "Поддержка агропромышленного комплекса
в Промышленновском муниципальном округе"
	237,9
	236,8
	170,0
	140,0
	140,0

	1.1.3.
	Муниципальная программа "Информационное обеспечение населения Промышленновского муниципального округа"
	550,8
	3 155,5
	4 900,0
	4 010,0
	4 010,0

	1.1.4.
	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения Промышленновского муниципального округа"
	119 935,2
	143 194,7
	131 354,2
	131 061,8
	130 634,0

	1.1.5.
	Муниципальная программа "Развитие и укрепление материально-технической базы Промышленновскогомуниципального округа"
	4 034,7
	27 070,5
	2 200,0
	1 874,0
	1 874,0

	1.1.6.
	Муниципальная программа "Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе"
	1 669 834,0
	1 641 672,1
	1 551 220,8
	1 811 154,3
	1 686 511,7

	1.1.7.
	Муниципальная программа "Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности экономики"
	602 510,0
	1 340 558,8
	1 424 039,6
	858 590,7
	552 409,7

	1.1.8.
	Муниципальная программа "Развитие культуры, молодежной политики, спорта и туризма в Промышленновском муниципальном округе"
	429 201,5
	341 706,0
	337 686,8
	265 513,1
	265 513,1

	1.1.9.
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и предприятий в Промышленновском муниципальном округе»
	75 949,6
	48 795,6
	36 970,6
	10 793,0
	10 793,0

	1.1.10.
	Муниципальная программа "Жилище в Промышленновском муниципальном округе"
	50 920,5
	58 686,5
	7 285,6
	17 865,6
	17 865,6

	1.1.11.
	Муниципальная программа "Повышение инвестиционной привлекательности Промышленновского муниципального округа"
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.1.12.
	Муниципальная программа "Кадры в Промышленновском муниципальном округе"
	190,1
	177,7
	70,0
	60,0
	60,0

	1.1.13.
	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Промышленновского муниципального округа"
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.1.14.
	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды Промышленновского муниципального округа"
	15 887,1
	22 190,9
	8 686,5
	10 262,5
	9 948,5

	1.1.15.
	Муниципальная программа "Функционирование органов местного самоуправления Промышленновского муниципального округа"
	159 534,5
	173 966,3
	160 661,6
	134 568,1
	134 568,1

	1.2.
	Непрограммные расходы
	2 490,3
	5 373,4
	2 645,6
	2 985,5
	2 980,0

	                         Начальник финансового управления

	администрации Промышленновского муниципального округа

	И.А. Овсянникова

1
2
постановление от  « 10 » февраля 2021  № 217-П                                                                                страница 2